



MUNICIPIO GRAVESANO

MESSAGGIO MUNICIPALE NR. 45/2020 ACCOMPAGNANTE I CONTI PREVENTIVI DEL COMUNE PER L'ANNO 2021

Egregio Signor Presidente, Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

Ci permettiamo sottoporre alla vostra attenzione il messaggio nr. 45/2020 accompagnante i conti preventivi del Comune per l'anno 2021, approvato con risoluzione municipale nr. 605 del 26 ottobre 2020.

Il preventivo del Comune per l'anno 2021 presenta un risultato d'esercizio attivo, ammontante a CHF 8'150, con una diminuzione di CHF 25'250 rispetto allo scorso anno (CHF 33'400).

Si tratta di un risultato che ancora una volta dimostra quanto siano bilanciate le finanze del nostro Comune, nel rapporto tra entrate ed uscite e come non si possa abbassare minimamente la guardia, per non scivolare nelle cifre in rosso.

L'ultimo piano finanziario 2019-2022 prevedeva un contenuto avanzo di gestione di CHF 39'600.

L'aggiornamento del prossimo Piano Finanziario avverrà con la presentazione del preventivo 2022, ritardando pertanto di un anno quelli che sono gli aggiornamenti periodici; preventivo il quale sarà inoltre allestito sulla base del nuovo modello contabile armonizzato MCA2 e per il quale i Servizi cantonali competenti ci hanno accordato una proroga di un anno (giugno 2021), nell'attesa dell'esito della consultazione popolare sul progetto aggregativo dei Comuni di Bedano e Gravesano.

Con le analisi di dettaglio visioneremo le posizioni che hanno determinato le cifre del preventivo 2021.

ANALISI RIASSUNTO DEL PREVENTIVO

Il Preventivo 2021 presenta un fabbisogno di CHF 3'995'850, contro un importo di CHF 3'908'600 dello scorso anno, corrispondente ad un aumento di CHF 87'250 (2.23%).

Le spese correnti evidenziano un aumento di CHF 142'000 e superiore rispetto a quanto registrato lo scorso anno (CHF 28'900).

Si passa infatti da CHF 5'400'200 a CHF 5'542'200 equivalente a ca. il 2.63%.

Aumentano anche i ricavi di CHF 54'750 (3.54%), passando da CHF 1'491'600 a CHF 1'546'350, riprendendo una tendenza di aumenti di questi ultimi anni, escludendo il confronto 2020 / 2019, dove per contro si era registrata una diminuzione delle stesse (CHF 36'100 = 2.36%).

Il gettito d'imposta comunale registra un incremento di CHF 62'000 e pari all'1.57%.

Dai CHF 3'942'000 dello scorso anno, arriviamo ad un importo di CHF 4'004'000 per l'anno 2021, superando per la prima volta, la soglia dei 4 mio di CHF.

A titolo di confronto si rileva che l'aumento dello scorso anno del gettito d'imposta era stato di CHF 77'000 (ca. 2.00%).

La differenza tra il fabbisogno d'imposta (CHF 3'995'850) e il gettito d'imposta comunale (CHF 4'004'000), ha generato il contenuto avanzo d'esercizio indicato in entrata del presente messaggio di CHF 8'150.

Ricordiamo sempre che il gettito d'imposta è frutto di una valutazione prudentiale, in quanto tiene conto di possibili fattori negativi (partenze e arrivi di importanti contribuenti dal profilo finanziario, debitori morosi, ecc.) eseguita con il consulente finanziario e sulla scorta dei dati in possesso al momento dell'allestimento del preventivo (tabelle elaborate dal CSI – Centro Sistemi Informativi).

Inoltre, per l'allestimento del preventivo anno 2021, su suggerimento dei Servizi cantonali competenti, si è tenuta in considerazione una possibile diminuzione del gettito delle Persone Giuridiche, quantificata in ca. il 10% e questo nell'ambito delle conseguenze economiche che andranno inevitabilmente a colpire le Aziende, derivanti dalla pandemia COVID-19.

Per quanto riguarda gli ammortamenti amministrativi, questi aumentano di CHF 27'500 rispetto all'anno precedente (4.13%).

La percentuale dell'ammortamento medio complessivo, si fissa al 10.36%, mentre per quanto riguarda gli ammortamenti esclusi i Servizi canalizzazioni e acqua potabile, la percentuale sale al 12.94%.

La tabella che segue riassume in sintesi le cifre sopra esposte (in rosso le cifre negative):

	Preventivo 2021	Preventivo 2020	variazione	%
	CHF	CHF	CHF	
Uscite correnti	4'837'200	4'722'700	114'500	2.42%
Ammortamenti amministrativi	692'000	664'500	27'500	4.13%
Addebiti interni	13'000	13'000	0.00	
SPESE CORRENTI	5'542'200	5'400'200	142'000	2.63%
Entrate correnti	1'533'350	1'478'600	54'750	3.70%
Accrediti interni	13'000	13'000	0.00	
Gettito imposta comunale (80%)	4'004'000	3'942'000	62'000	1.57%
RICAVI CORRENTI	5'550'350	5'433'600	116'750	2.15%
Avanzo / disavanzo esercizio	8'150	33'400	25'250	75.60 %

ANALISI GRUPPI DI CONTO

Senza ancora entrare nel dettaglio, segnaliamo le posizioni contabili – gruppi di conto – che hanno registrato le differenze più importanti nel confronto con il preventivo dell'anno precedente.

Costi

Aumentano:

Spese per il Personale	CHF	20'100
Spese per beni e servizi	CHF	55'300
Ammortamenti	CHF	27'500
Contributi propri	CHF	75'100

Diminuiscono:

Interessi passivi	CHF	6'500
Rimborsi a enti pubblici	CHF	29'500
DIFFERENZA	+	CHF 142'000

Ricavi

Aumentano:

Imposte	CHF	55'00
Ricavi per prestazioni, vendite, ecc	CHF	12'050
Rimborsi a enti pubblici	CHF	4'700

Diminuiscono:

Redditi della sostanza	CHF	2'000
Contributi per spese correnti	CHF	15'000
DIFFERENZA	+	CHF 54'750

GETTITO D'IMPOSTA

Sulla base delle proiezioni aggiornate, il gettito d'imposta comunale per l'anno in esame – rispetto al Preventivo 2020 – dovrebbe registrare un aumento complessivo di CHF 62'000, così suddiviso:

Persone fisiche	CHF	40'000
Persone Giuridiche	CHF	0
Imposta personale	CHF	2'000
Imposta immobiliare cantonale	CHF	20'000

Di seguito presentiamo il dettaglio della valutazione del gettito d'imposta comunale per l'anno 2021, con la proposta di moltiplicatore politico mantenuto all'80%, come vedremo nel capitolo riservato al moltiplicatore a pagina 10.

	Base cantonale		80%	
Persone fisiche	CHF	3'900'000	CHF	3'120'000
Persone giuridiche	CHF	750'000	CHF	600'000
Imposta immobiliare comunale	CHF	240'000	CHF	240'000
Imposta personale	CHF	44'000	CHF	44'000
Totale	CHF	4'934'000	CHF	4'004'000

Nelle tabelle che seguono vi ripresentiamo una tabella che indica l'evolversi della situazione imposte – Persone Fisiche (PF) e Persone Giuridiche (PG) – di questi ultimi anni.

IMPOSTE COMUNALI	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
(DATI DI CONSUNTIVO)							
PERSONE FISICHE	2'600'000	2'800'000	2'800'000	2'800'000	2'900'000	2'950'000	3'100'000
PERSONE GIURIDICHE	220'000	250'000	260'000	350'000	550'000	500'000	600'000
TOTALE	2'820'000	3'050'000	3'060'000	3'150'000	3'450'000	3'450'000	3'700'000

Da questi dati si evince come l'aumento negli anni sia stato abbastanza graduale, con un importo di CHF 880'000 durante il periodo 2013 – 2018.

Per le PF l'aumento più importante lo registriamo tra il 2013 e il 2014 (+ CHF 200'000) e tra il 2018 e il 2019 (+ CHF 150'000).

Per le PG tra il 2016 e il 2017 con un + CHF 200'000.

Per quanto riguarda il totale delle due imposte, spicca l'aumento di CHF 300'000 tra il 2016 e l'anno 2017 e quello di CHF 250'000 tra il 2018 e il 2019.

Infine la media annuale degli aumenti delle due imposte congiunte, si attesta a poco oltre CHF 125'000.

CONTO ECONOMICO

Spese correnti

Come visto già nell'analisi del riassunto del preventivo, l'aumento delle spese correnti ammonta a CHF 142'000 corrispondente ad una percentuale di poco inferiore al 2.63.

Di seguito presentiamo l'evoluzione degli aumenti – e delle diminuzioni – dei singoli gruppi di spesa.

GRUPPO DI SPESE	Preventivo 2021	Preventivo 2020	VARIAZIONE CHF	%
Spese per il personale	1'068'650	1'048'550	20'100	1.91
Spese per beni e servizi	1'048'300	993'000	55'300	5.56
Interessi passivi	32'500	39'000	-6'500	16.66
Ammortamenti	694'000	666'500	27'500	4.12
Rimborsi a enti pubblici	1'099'100	1'128'600	-29'500	2.61
Contributi propri	1'516'650	1'441'550	75'100	5.21
Versamenti a finanziamenti speciali	70'000	70'000		
Addebiti interni	13'000	13'000		
TOTALE SPESE CORRENTI	5'542'200	5'400'200	142'000	2.63

Vi segnaliamo le differenze – confronto preventivo 2020 – preventivo 2021 – per gruppi di conto, evidenziando delle singole posizioni contabili.

Spese per il personale

Gli aumenti sommano a **CHF 20'100** così suddivisi (le cifre indicate in rosso corrispondono sempre ad una diminuzione).

Stipendi ed indennità al personale amministrativo

CHF 19'200

Si tratta di aumenti ordinari al personale fisso a seguito gli scatti di classe (CHF 8'000 per personale amministrativo, operai e docenti), all'aumento di una percentuale lavorativa (cuoca Scuola Infanzia – in seguito SI – + 5% / CHF 4'000), del personale delle pulizie (CHF 5'000), nonché dalle indennità di picchetto a favore degli operai comunali, non riconosciute e pertanto non retribuite negli anni precedenti (CHF 6'000).

Nelle diminuzioni si segnala lo stralcio della posizione contabile indennità economia domestica di CHF 3'800, non più prevista dalla legge e quindi eliminata, a partire dall'anno 2020 (anche se per quest'ultimo anno era stata ancora indicata a preventivo)

Contributi AVS, AI, IPG, AD (conseguenza degli aumenti di stipendi)

CHF 1'900

Contributi a casse pensioni e di previdenza (sulla scorta del consuntivo 1019)

CHF 5'500

Premi assicurazioni infortuni e malattie (nuove condizioni assicurative)

CHF 6'000

Gli aumenti dei contributi AVS e delle assicurazioni infortuni e malattia, sono la conseguenza dell'aumento della massa salariale. La diminuzione dei contributi sulla Legge per la previdenza professionale è stimata sulla base degli ultimi dati di consuntivo in nostro possesso.

Abbigliamenti di servizio, indennità di alloggio e pasti

CHF 500

Altre spese per il personale

CHF 2'000

La diminuzione nelle spese per il personale è da ricondurre ad una previsione di un impiego più contenuto degli agenti ausiliari, rispetto agli anni precedenti.

Spese per beni e servizi

Questo gruppo di conti registra un aumento di **CHF 55'300**.

Materiale d'ufficio, scolastico e stampati CHF 9'000

Leggeri aumenti per le necessità dell'amministrazione e della SI (CHF 3'000), alle quali si aggiunge la voce "elezioni e votazioni" (CHF 4'000) in vista delle elezioni comunali di aprile 2021 (per una svista era stato dimenticato l'aggiornamento di questa posizione per le elezioni 2020, poi annullate a seguito della pandemia COVID-19) e la nuova posizione contabile per le spese derivanti dalla pandemia Coronavirus (CHF 2'000).

Acquisto mobili, macchine e attrezzi CHF 500

Costo derivante dall'amministrazione generale (CHF 2'000) e dalla SI (CHF 2'500).

Acqua, energia e combustibili CHF 3'000

L'aumento in questo gruppo di conti è così determinato: stabili comunali CHF 2'000, strade comunali CHF 3'000 e diminuzione per approvvigionamento idrico CHF 2'000.

Materiale di consumo CHF 2'000

Diminuzione riferita alla SI.

Manutenzione mobilio, macchine, ecc. CHF 4'000

Le diminuzioni sono riferite all'Amministrazione generale (CHF 3'000), alla SI (CHF 2'000) e ad un leggero aumento nell'eliminazione dei rifiuti (CHF 1'000).

Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione CHF 11'500

Aumentano il gruppo Strade comunali per un importo di CHF 9'500 relativo al leasing del nuovo veicolo comunale e il gruppo rifiuti di CHF 2'000 per il noleggio di altri contenitori.

Rimborso spese CHF 500

Nuova voce contabile spese rappresentanza squadra esterna.

Servizi ed onorari CHF 32'300

Questo importante aumento è giustificato dall'aumento in alcune voci contabili.

Amministrazione generale CHF 25'000

Aumentano le spese telefoniche (CHF 3'000), le spese esecutive (CHF 13'000), le consulenze e perizie legali (CHF 20'000) e le spese incasso imposte comunali tramite il CSI del Cantone (CHF 1'000). Diminuiscono le voci contabili consulenze tecniche (CHF 10'000) e consulenza informatica (CHF 2'000).

Protezione giuridica CHF 5'000

Spese diverse Delegazione Tutoria

Costi COVID-19 CHF 2'000

Acquisto materiali e prodotti sanitari

Servizi diversi sanitari CHF 2'700

Contributo Servizio medico festivo (CHF 700) e Contributo Croce Verde Lugano (CHF 2'000)

Approvvigionamento idrico CHF 400

Tasse sociali diverse AP

Eliminazione rifiuti CHF 200

Servizio raccolta olii, ferro, alu, carta, batterie

Altre misure protezione ambiente CHF 3'000

Contributo Consorzio manutenzione arginature basso Vedeggio

Altre spese per beni e servizi CHF 4'500

Servizi diversi sanitari CHF 3'500

Costi diversi sanità CHF 500 e costi disinfezioni e disinfestazioni CHF 3'000.

Strade comunali CHF 1'000

Altri costi squadra esterna

Interessi passivi

Rinnovi di prestiti a tassi inferiori ai precedenti e il contenimento degli investimenti che non vanno ad aumentare il debito pubblico, portano ad una nuova riduzione degli interessi passivi, quantificati in **CHF 6'500**.

Ammortamenti

Il gruppo dei conti degli ammortamenti presenta un aumento di **CHF 27'500**, passando da CHF 666'500 (per l'anno 2020) a CHF 694'000 (per l'anno 2021).

Rimborsi ad enti pubblici

I rimborsi ad enti pubblici presentano una diminuzione dei costi di **CHF 29'500** così suddivisi.

Cantone *CHF 4'000*

Ai maggiori costi del Servizio dentario scolastico (CHF 1'000), si contrappongono le diminuzioni per il Servizio incenerimento rifiuti (**CHF 5'000**), conseguenza dell'introduzione della tassa sul sacco.

Comuni e Consorzi *CHF 25'500*

Diminuzione dei costi del Contributo al Corpo Pompieri Lugano (**CHF 500**) e del Contributo Consorzio SE Manno – Gravesano (**CHF 30'000**) e aumento del Contributo per la Casa anziani consortile Stella Maris (CHF 5'000).

Contributi propri

L' aumento in questo gruppo di conti ammonta a complessivi **CHF 75'100** così ripartiti:

Cantone *CHF 26'000*

Contributi diversi CHF 31'000

Oneri assicurativi (CHF 30'000) e Provvedimenti di protezione Lfam (CHF 1'000).

Assistenza **CHF 10'000**

Partecipazione Cantone spese assistenza

Traffico regionale CHF 5'000

Partecipazione spese trasporti pubblici

Comuni e Consorzi *CHF 32'000*

Contributi alla Parrocchia Cattolica CHF 2'000

Contributi per anziani ospiti di istituti CHF 30'000

Istituzioni private *CHF 17'100*

Contributi altre società sportive **CHF 1'000**

Manifestazioni per gli anziani CHF 2'000

Contributo AGAPE sfera KIDS CHF 3'000

Contributo SACD CHF 5'000

Contributo mantenimento a domicilio CHF 4'000

Contributo per i servizi d'appoggio CHF 4'000

Contributi a Enti turistici CHF 100

Ricavi correnti

Il Preventivo 2021 presenta un aumento dei ricavi, rispetto all'anno precedente, ammontante a CHF 54'750 e corrispondente ad una percentuale del 3.67% (3.70% senza gli accrediti interni).

La situazione per gruppi di conti si presenta come segue.

GRUPPI DI RICAVI	Preventivo 2021	Preventivo 2020	Variazione CHF	%
Imposte	525'000	470'000	55'000	11.70
Regalie e concessioni	34'000	34'000		
Redditi della sostanza	151'000	153'000	2'000	1.30
Ricavi per prestazioni, vendite, tasse	618'700	606'650	12'050	1.98
Contributi senza fine specifico	150	150		
Rimborsi da enti pubblici	22'500	17'800	4'700	26.40
Contributi per spese correnti	172'000	187'000	-15'000	8.02
Prelevamento da finanziamenti speciali	10'000	10'000		
Accrediti interni	13'000	13'000		
TOTALE RICAVI CORRENTI	1'546'350	1'491'600	54'750	3.67

Nel dettaglio segnaliamo le variazioni – confronto preventivo 2020/2021 – dei gruppi di conto dei ricavi.

Imposte

Il gruppo di conto imposte presenta un aumento di **CHF 55'000**, così suddivisi.

Imposte sul reddito e sulla sostanza CHF 70'000
L'importo è riferimento all'aumento degli incassi relativo alle Imposte alla fonte.

Imposte speciali sul reddito della sostanza CHF 15'000
È riferito ad una diminuzione degli incassi concernenti le imposte speciali.

Redditi della sostanza

Si registra una diminuzione di **CHF 2'000**.

Redditi immobiliari dei beni amministrativi CHF 2'000
La diminuzione è da ricondurre ad un aumento delle tasse parchimetri (CHF 2'000) e alla diminuzione degli affitti-convenzione fosse Cimitero intercomunale (CHF 4'000).

Ricavi per prestazioni, vendite, tasse, diritti e multe

Si segnala un aumento complessivo delle entrate di questo gruppo di conti di **CHF 12'050**, così riassunte.

Tasse scolastiche CHF 1'000
Sono riferite alle tasse iscrizioni SI.

Altre tasse d'utilizzazione dei servizi CHF 10'050
Nel dettaglio segnaliamo l'aumento delle tasse di consumo AP (CHF 10'000) e delle tasse diverse (CHF 50).

Multe CHF 3'000
È riferito all'incasso delle multe di circolazione.

Rimborsi da enti pubblici

Aumento **CHF 4'700.**

Cantoni CHF 100
Aumenta il sussidio cantonale per l'agenzia comunale.

Comuni e Consorzi comunali CHF 4'600
Diminuiscono i rimborsi stipendi docenti da altri Comuni (CHF 2'000), mentre sono stati indicati a preventivo 2021 i rimborsi della quota parte dei Comuni di Bedano e Manno, relativo al Cimitero intercomunale CHF 6'600 (CHF 3'300 x 2).

Contributi per spese correnti

La diminuzione di questo gruppo di conti ammonta a **CHF 15'000.**

Cantoni CHF 15'000
Diminuisce il sussidio dei docenti SE (CHF 5'000) e non è più previsto alcun sussidio per il PECO (CHF 10'000).

INVESTIMENTI

Commento generale

Per il preventivo anno 2021 – attenendosi anche alle preoccupazioni/raccomandazioni espresse dalla Commissione della gestione nei diversi rapporti commissionali degli anni precedenti – il Municipio anche quest'anno propone degli investimenti contenuti all'indispensabile.

Per l'anno 2021 gli investimenti totali ammontano a CHF 910'000, leggermente superiori all'anno precedente (CHF 880'000). L'aumento di CHF 30'000 corrisponde al 3.40% e risulta inferiore all'importo di CHF 1 mio indicato nel Piano Finanziario (PF) 2019-2022.

L'autofinanziamento del preventivo 2021 risulta di CHF 700'150 e perfettamente in linea con quanto indicato nel PF 2019-2022 di CHF 704'400.

Gli investimenti proposti a preventivo di CHF 910'000 andrebbero invece ad aumentare – teoricamente – il debito pubblico di ca. 200'000 CHF; teorico in quanto non è garantito che tutti gli investimenti previsti vengano poi realizzati durante l'anno.

Sulla scorta delle cifre di questi ultimi anni, vi sono ragionevoli motivi per pensare che l'investimento proposto possa inoltre essere completamente assorbito dall'autofinanziamento.

Gli investimenti per l'anno 2021 – che non prevedono entrate – sono così riassunti:

Cultura e tempo libero

Con l'augurio di poter concludere finalmente la pratica relativa all'espropriazione del fondo privato nr. 375 RFD Gravesano – terreno campo calcio (pratica tuttora pendente presso il Tribunale Cantonale Amministrativo) – ancora entro la fine del corrente anno, è comunque preventivamente indicata un'uscita di **CHF 150'000** anche per l'anno 2021.

Traffico

Il dicastero Traffico presenta investimenti complessivi di **CHF 610'000**, così ripartiti:

Strade cantonali

- Partecipazione piano trasporti del luganese (PTL/PAL) CHF 110'000

Strade comunali

- via San Pietro (progetti e preventivi passeranno al vaglio del legislativo Comunale, in occasione della seduta del 9 novembre 2020) CHF 500'000

Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio

Questo dicastero prevede un investimento complessivo di CHF 150'000.

Canalizzazioni e depurazione

- CDALED – Consorzio Lugano e dintorni (investimenti diversi) CHF 50'000

Protezione della natura

- Opere prevenzione scoscendimenti zona Roncaccio CHF 100'000

TOTALE INVESTIMENTO LORDO CHF **910'000**

Ricordiamo che a preventivo gli investimenti sono segnalati unicamente a titolo indicativo e non sono oggetto di decisioni da parte del legislativo comunale.

MOLTIPLICATORE ANNO 2021

Conformemente ai dispositivi di Legge – articolo 177 LOC – che impone di stabilire il moltiplicatore d'imposta di regola con l'approvazione del preventivo dell'anno a cui si riferisce, ma al più tardi entro il 31 maggio, sottoponiamo in coda al presente messaggio – rispettivamente al punto 2. del dispositivo di risoluzione – la proposta di determinazione del moltiplicatore comunale per l'anno 2021, sulla base del seguente calcolo.

Calcolo del moltiplicatore aritmetico per l'anno 2021

Valutazione gettito di imposta Persone fisiche	CHF	3'900'000
Valutazione gettito di imposta Persone giuridiche	CHF	750'000
Totale gettito base	CHF	4'650'000

Fabbisogno aggiornato (Preventivo 2021)	CHF	3'995'850
- Imposta personale	CHF	44'000
- Imposta immobiliare	CHF	240'000
Fabbisogno netto	CHF	3'711'850

$$\begin{aligned} \text{Moltiplicatore aritmetico} &= \frac{\text{Fabbisogno netto} \times 100}{\text{Gettito base}} \\ &= \frac{\text{CHF } 3'711'850 \times 100}{\text{CHF } 4'650'000} = \mathbf{79.82\%} \end{aligned}$$

Anche quest'anno, il moltiplicatore aritmetico si allinea perfettamente a quello politico, che si propone di mantenerlo all'80%.

A titolo informativo e di confronto, vi presentiamo i risultati dei moltiplicatori aritmetici del Comune di Gravesano degli ultimi 5 anni, in confronto di quello politico, che a partire dal 2010, si è attestato stabilmente all'80%.

MOLTIPLICATORE	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
ARITMETICO	80.08%	80.82%	80.12%	79.54%	81.25%	76.95%	79.30%	79.82%
POLITICO	80%	80%	80%	80%	80%	80%	80%	80%

In questi ultimi 8 anni, il moltiplicatore aritmetico è oscillato da un minimo del 76.95% riferito all'anno 2019, a un massimo dell'81.25% dell'anno precedente.

Da quanto risulta dal calcolo sopra presentato, il Municipio ritiene opportuno il mantenimento del moltiplicatore d'imposta comunale per l'anno 2020 all'80%.

Proposta di moltiplicatore anno 2021

Tenuto conto delle risultanze di cui sopra, e dopo aver esaminato attentamente l'evoluzione attuale e futura delle finanze comunali, il Municipio propone al Consiglio comunale di **mantenere all'80% il moltiplicatore d'imposta anche per l'anno 2021.**

CONCLUSIONI

Le cifre del preventivo 2021 riflettono l'andamento di questi ultimi anni con un graduale e purtroppo inevitabile aumento dei costi, comunque sempre compensato da un aumento dei ricavi, che permette di presentare – anche quest'anno – un risultato d'esercizio attivo.

Da una serie di anni con previsioni d'esercizio negativi (2012 – 2018), a partire dal 2019, le previsioni d'esercizio risultavano attive.

Come sempre, l'Esecutivo – per quanto nelle sue competenze e nei limiti a lui concessi – si è impegnato a contenere al minimo indispensabile gli aumenti delle spese.

L'emergenza Coronavirus prevede anche per i Comuni una probabile riduzione delle entrate – con riferimento particolare per le Persone Giuridiche e per questo motivo sarà fondamentale prestare una particolare attenzione alle uscite, al netto di quelle che sono i costi imposti dall'esterno.

Sarà inoltre fondamentale capire le strategie che vorrà adottare il Cantone nei rapporti con i Comuni, in particolare per quanto riguarda il ribaltamento di alcuni oneri ai Comuni stessi; Cantone che a sua volta si troverà confrontato a lottare contro le maggiori uscite, rispettivamente minori entrate, dettate dalla pandemia COVID-19, dalla quale – al momento attuale – non ne siamo ancora usciti.

In attesa di conoscere i dati e il risultato del consuntivo 2020 le cui previsioni – vedi consuntivi intermedi – lasciano comunque presagire risultati positivi, per tutto quanto esposto nel presente messaggio, il Municipio invita il Consiglio comunale a voler

risolvere

1. Il preventivo del Comune di Gravesano per l'anno 2021 che prevede:

Conto di gestione corrente

costi per (totale spese correnti) CHF 5'542'200

ricavi per (totale ricavi correnti) CHF 1'546'350

per un fabbisogno da prelevare a mezzo imposta di **CHF 3'995'850**

è approvato.

2. Il moltiplicatore d'imposta comunale per l'anno 2021 è stabilito all'**80%**.

Vogliate gradire, Signor Presidente, Gentili Signore ed Egredi Signori Consiglieri comunali, i nostri più cordiali saluti.

PER IL MUNICIPIO DI GRAVESANO

IL SINDACO
M. Anghiler



IL SEGRETARIO
G. Cremona